АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2019 №9 477

г. Качканар

Омерахпо обеспечению безопасностилюдей на водных объектах, охране
ихжизни и здоровья на территорииКачканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
от 06.10.2003 №9 131-ФЗ, Водным кодексом Российской Федерации
от 03.06.2006 № 74—ФЗ, Постановлением Правительства Свердловской
области от 27.09.2018 Ы 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни
людей на водных объектах в Свердловскойобласти», в целях осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья на территорииКачканарского городскогоокруга,
АдминистрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории
Качканарского городского округа на 2019 год (далее — План) (прилагается).

2. Назначить ответственным лицом за работу по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на
территории Качканарского городского округа - первого заместителя главы
администрацииКачканарского городскогоокруга Румянцева В.А.

3. Рекомендовать руководителю МО МВД России «Качканарский»
принять меры по обеспечению охраны общественного порядка в местах
массового отдыха людей на водных объектах, проведению рейдов и
патрулированийводных объектов. Привлекать к патрулированию спасателей
ГКУ «Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково -
спасательная группа (по согласованию с Министерством общественной
безопасности Свердловской области), членов дружины по охране
общественногопорядка.

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ» при
необходимости организовать оказание медицинской помощи пострадавшим
в местах массового отдыха населенияна воде в период купального сезона.

т.м….- ооощек-‹». :.м…, удСпсрш-пц 1.
Тел. &›Ю0›21—61&—91. № 6615000245.Защ 119«: 11012019, 1. 1000551

2 .

5. Начальнику Управления образованием Качканарского городского
округа, руководителям образовательных, физкультурно- оздоровительных,
по работе с молодежью, культурно-досуговых организаций, руководителям
летних оздоровительныхлагерей:

1) на постоянной основе проводить обучение мерам безопасности,
правилам поведения, предупреждениянесчастных случаев И оказания первой
медицинскойпомощи пострадавшимна воде;

2) организовать проведение обучения плаванию детей в дошкольных,
образовательныхорганизациях, детских оздоровительныхлагерях;

3) создать уголки безопасностина воде;
4) разместить в уголках информацию по обучению мерам

безопасности, правилам поведения, предупреждения несчастных случаев и
оказания первой медицинской помощи пострадавшимна воде;

5) информацию о проведенной работе предоставить в Администрацию
Качканарского городского округа, через отдел по делам ГОЧСМП и
безопасностидо 25 мая 2019 года.

6. Рекомендовать руководителюООО «Поток»:
1) организовать и провести работу на «Лодочной станции» и

прилегающей территории, используемой для массового отдыха населения и
купания, по обеспечению безопасности на водоемах в период купального
сезона и безопасной эксплуатацииплавательных средств;

2) разместить на территории «Лодочной станции» информационные
стенды «Меры безопасности на водоемах», предупредительные и
разъяснительные памятки и листовки о правилах купания и оказания первой
помощи на воде;

3) на дамбе «Лодочной станции» установить Информационные щиты с
надписью«Опасно! Не нырять!»‚ «С дамбы нырять запрещено»;

4) границы плавания по периметру места массового отдыха горожан в
летний период обозначить буйками;

5) осуществлять на территории «Лодочной станции» информирование
по громкой связи о правилах купания;

6) создать временный спасательныйпост;
7) постоянно поддерживать плав средства в исправном состоянии,

проводить инструктажи при выдаче плав средств на прокат населению.
Проведениеинструктажей фиксироватьв журнале под роспись;

8) назначить ответственноелицо по контролю за соблюдением правил;
9) информацию о проведенной работе предоставить в Администрацию

Качканарского городского округа, через отдел по делам ГОЧСМП и
безопасностидо 25 мая 2019 года.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в сети общего пользованияИнтернет.

Глава городского окр - А.А. Ярославцев

Утвержден
Постановлением администрации
Качканарского городскогоокруга

от 08.05.2019№ 477

ПЛАН
мероприятийпо обеспечениюбезопасностилюдей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья на территорииКачканарского городского округа
на 2019 год.

№ Проводимые мероприятия Срок Ответственные
п/п проведения за выполнение
1 Подготовить проект постановления до Администрация

Администрации КГО «О мерах по обеспечению 10.05.2019 КГО,
безопасностилюдей на водных объектах, охране их ОГОЧСМПи В

жизни и здоровья на территории Качканарского
городского округа».
Разработатьи утвердить план мероприятийна 2019
год по обеспечениюбезопасностилюдей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья на
территории городского округа .

2 Рассмотретьна заседаниях КЧС и ОПБ КГО вопрос 1,3 квартал ПредседательКЧС
по обеспечению безопасности населения на и ОПБ, секретарь
водоемах КЧС и СПБ

3 Организация и проведение Месячника с 01 апреля Администрация
безопасностилюдей на водных объектах в весенне по 31 КГО,
-летний период августа ОГОЧСМП и Б,

руководители
организаций

4 Актуализациядо начала купального сезона перечня май ОГХТ, ОГОЧСМП
места массового отдыха на водных объектах и Б

городского округа администрации
КГО

5 Создание безопасных условий в местах массового постоянно Администрация
отдыха людей на водных объектах в соответствиис КГО, МУ УГХ,
Правилами охраны жизни людей на водных ОГХТ и С
объектах в Свердловской области, утвержденными администрации
Постановлением Правительства СО от 27.09.2018 КГО,
№9 639-ПП:
проведение надлежащей и своевременнойочистки
территориибереговой зоны;

проведение водолазнойочисткедна акваториимест
массового купания и отдыха населения на водных
объектах и обеспечить чистоту дна этих акваторий;

ООО «Поток», ПСГ
МУУГХ‚ОГХТИС``
администрации

5

КГО
МУ УГХ, ОГХТ и С

администрации
КГО

ОбОЗНЗЧСНИе границ ПЛЗВЗНИЯ В местах массового Администрация
отдыха граждан в летний период буйками; КГО, ПСГ
оборудование мест массового отдыха населения на Администрация _в_

воде знаками безопасности на водных объектах; КГО, ООО
«Поток», ПСГ

размещение В` местах опасных для купания Администрация
запрещающих информационных знаков КГО, ‚ПСГ
безопасности и запрете купания людей в
необОРУдованных для этой цели местах,
проведение информирования населения;
оборудование информационных стендов 0 Администрация
правилах поведения на воде, мерах профилактики КГО,
несчастных случаев на воде, информационными ООО «Проток»
данными о температуре воды и воздуха.

6 Осуществление контроля за проведением май - июнь ОГХТ и С
технического освидетельствованиямест массового администрации
отдыха населения КГО

7 Развертывание и содержание в постоянной купальный ООО «Поток»
готовности и необходимом составе в период сезон
купального сезона спасательный пост на
территории«Лодочной станции»

8 Проведение проверки готовностиПСГ к действиям май НачальникПСГ
по предназначению, имущества и снаряжения к
летнему периоду

9 Организация и проведение работы по подготовке май ООО «Поток»
территории «Лодочной станции» и прилегающей
территории, используемой для массового отдыха
населения и купания, на предмет обеспечения
безопасности на водоемах в период купального
сезона и безопасной эксплуатации плавательных
средств

10 Осуществление работы по благоустройству постоянно МУ УГХ
территории береговой зоны, предназначенной для
массового отдыха населения

11 Оказание медиЦинской помощи пострадавшим в май-август КЦГБ
местах массового отдыха населения на воде

12 Организация обучения населения правилам май- Администрация
безопасного поведения на воде, проведение декабрь КГО
пропаганды в области охраны жизни и здоровья
людей на водных объектах

13 Созданиевобразовательных организацияхуголков постоянно РуководителиУО,
безопасности на водных объектах, организация
работы по изучению правил поведения на
водоемах, мер безопасности для предупреждения
несчастных случаев и способов оказания первой
помощи посЧадавшим

КГПК, УРТК,
Качканарская

школа,

14 Информированиенаселение о мерах безопасности, постоянно ЕДДС, ПСГ,
правилах поведения, действиях при возникновении Администрация
ситуации, угрожающей жизни, оказанию само и КГО
взаимопомощи

15 Обеспечение правопорядка на водных объектах постоянно МО МВДРоссии
городского округа «Качканарский»

16 Выявление нарушений Правил охраны жизни постоянно МО МВД России
людей согласно статье 40-2 Закона Свердловской «Качканарский»,
области «Об административных правонарушениях Администрация
на территории Свердловской области» от КГО
14.06.2005 № 52-03 на водных объектах

17 Проведение в летних оздоровительных лагерях июнь- Управление
теоретических и практических занятий по август образованием КГО,
безопасному поведению на водных объектах в руководители
летний период, обучающих мероприятий по оздоровительных
вопросам безопасности, оказания первой лагерей, ПСГ
медицинской помощи и правилами поведения на
водных объектах с демонстрацией спасательного
оборудования

18 Проведение профилактической работы и постоянно Организаторы
обеспечение безопасности при проведении мероприятий, МО
соревнований, праздничных мероприятий и др. в МВД
местах массового отдыха населения на водных «Качканарский»,
объектах в весеннее - летний и осенне—зимний ПСГ
периоды

19 Своевременное оповещение населения и купальный ЕДДС,
водопользователей через средства массовой сезон Администрация
информации о состоянии водных объектов 06 КГО
ограничениях и запрещениях использования
водоемов

20 Доведение до населения, арендаторов мест постоянно Администрация
массового отдыха людей, лодочно-прокатной КГО
станции правил охраныжизни и здоровья людей на
водных объектах

21 Проведение в местах массового отдыха людей на постоянно НачальникПСГ,
водных объектах разъяснительной работы по 000 «Поток»
предупреждениюнесчастных случаев с людьми на
воде с использованием радиотрансляционных
установок, магнитофонов, мегафонов, стендов,
фотовитрин с профилактическимматериалом и др.

22 Подготовка проекта постановления «0 проведения октябрь ОГОЧСМП и Б
Месячника безопасности населения на водных
объектах в осенне- зимний период»

23 Организация проведения Месячника безопасности Администрация
населения на водных объектах в осенне- зимний ноябрь- КГО, ОГОЧСМПи _

период декабрь Б

24 Обеспечение безопасности на льду в местах октябрь Администрация
массового ловарыбы, массовыхзанятийспортомна КГО
льду, в соответствии с Правилами охраны жизни
людейна водныхобъектах в Свердловскойобласти,
утвержденными Постановлением Правительства
СО от 27.09.2018№ 639-ПП:
размещение в местах массового выхода на лед ПСГ
людей, предупреждающихоб опасности знаков;
размещение в опасных местах выезда техники на ПСГ
лед знаков безопасности, запрещающих выход и
выезд на лед
осуществлениеконтроля за толщинойльда ПСГ, ЕДДС
постоянное оповещение населения о ледовой ЕДДС
обстановке на водоемах

25 Организацияразъяснительнойработы с населением ноябрь- Администрация
по мерам безопасности и предупреждения Декабрь КГО
несчастных случаев на водных объектах в осенне-
зимнийпериод с использованиемсредств массовой
информации

26 Проведением в образовательных организациях Управление
профилактических мероприятий по правилам образованием КГО,
безопасногоповедения на льду руководителиОО‚

ПСГ
27 Осуществление на территории «Лодочной постоянно ООО «Поток»

станции» мероприятий по обеспечению
безопасностилюдей на воде (в летний период), на
льду (в весенне-осеннийпериод).